A quod vestram sic incantavit animam, et talia in eam effudit pharmaca, ut vos totos alliget interitui, et nec sinat vos ullam salutis ducere rationem? Ego autem, ut de Numeriano nunc omitam, nihil enim eum juverit, etiamsi milies videatur esse imperator, sed de vobis et vestro interitu, sæpe venit in mentem acerbe lacrymari, et graviter ejulare, quod cum sitis honorati ratione, evasistis, ut video, minus præditi ratione quam bruta : et cum oporteret, si ullus esset sensus, vestrum agnoscere Creatorem, vos ad hunc solum intuemini (adjecto nomine Numeriani), et ab ejus umbra et vultu tyrannico pendetis. Quod ad me autem atinet, videtisne quemadmodum Christus meos labores allevet, et ex sancto habitaculo emittat auxilium, et incitet ad labores, et animum addat ad certamina? Atque hæc quidem dicebat sanctus carnificibus.

XII. Quin etiam nec pueri quidem redditi fuerant imbecilles : sed dum ii pendebant in ligno sublimes, fluentia quidem membra corporis non curabant : eis autem totus animus conversus erat ad magistrum, et pro illo sic maledictis insectabantur tyrannum : Non te pudet, o infelix, tam venerandum caput tanta afficere contumelia? Non erubescis, cum sis ipso filius tenebrarum, lucis præconem et ministrum sic tractare? Nullo pudore suffunderis, quod coram omnibus habearis pueris ludibrio? Nam tu quidem conturbaris, et furis, et intus ureris iræ incensus carbonibus : nos autem, tanquam vernis floribus, suppliciorum variamur stigmatibus.

XIII. Numerianus autem cum eos una cum magistrum illinc deduxisset, Babylam quidem prope se ferreis illis vinctum vinculis, includit in quadam domuncula. Cum pueros autem ad se curasset adducendos (putabat enim se facilius eos esse superaturum propter ætatis teneritudinem) includit in alia donuncula: et varie eis assentabatur, et blandiebatur, et se eis insinuabat, eos vocans filios, et egregie indolis pueros et præclari ingenii, dansque eis pecunias et honores pollicens, multisque blandis et dulcibus verbis apud eos utens. Illi autem, veluti una mente et uno ore: Dolose, dicunt, et malitiose, quod hæc nobis, tanquam escam porrigis, volens nos, tanquam passeret laqueo comprehendere. Non te negabimus, mater pietas (6), Non te fallemus, chare doctor Babyla. Nullus nos capiet imperator, etiamsi Numeriano furorem spirarit vehementius.

XIV. Hæc apud tyrannum pueris affirmantibus, et magna voce clamantibus, egregius Babylas, et vere illorum magister, qui erat inclusus in domuncula, et eos audiebat, propter hæc fuit magna repletus lætitia ; neque erat amplius de futuro dubius, sed: Euge, dicebat, o chari pueri! euge, mea disci-

(6) Græce μήτερ Εὐσέδεια. An hoc matris potius nomen quam Theodula?

plina! accipio mercedem meæ educationis, colligo majores fructus laborum. Ago tibi gratias, divina in nos providentia, quod me dignum censueris, qui vocarer magister talium, non puerorum, sed fortium potius virorum; non ætate infantium, sed virtute perfectorum.

XV. Interim autem eum quoque sisti curat Numerianus: et Nonne sunt tui, inquit, isti pueri? nam, per Jovem, sunt isti tibi sententia animi valde similes. Ille autem: Spiritu, inquit, o imperator, sunt filii, non carne; corporei enim amoris et cubilis sensum ad hoc usque tempus non percepi. Sed cur non, inquit Numerianus, cito sacrificans, et te et nos libera a molestiis? Sin autem non sinunt eæ quæ præcesserunt molestiæ, sed mordent ac excruciant et dolorem afferunt: at egote possum remunerari longe pluribus et majoribus bonis, et inducere ad illarum oblivionem. Deinde videbatur etiam ei bonum dare consilium ad ea quæ erant proposita: Oporteret autem, dicens, o magister, tuam canitiem suggerere puerorum ætati id quod decet, et eis persuadere, ne adeo intempestive, et in ipso flore marcescant miserabiliter. Divinus autem Babylas, videns illam Numeriani sollicitudinem, et in se ipsum et in pueros comparatam calliditatem: Videris, inquit, o imperator, valere jubens Barbaros, cum quibus te maxime oporteret bellum gerere, et externis curis dimissis, in nos universum convertisse studium; non eo tuum dirigens apparatus, ut tuæ curæ iis prosint qui tuo parent imperio; sed ut tormenta excogites, per quæ iræ tuæ indulgeas et feritati naturali.

XVI. His toto corde ebulliens et incensus Numerianus, jubet ad mortem recta duci martyres. Atque illi quidem ducebantur lætantes, et hæc lingua canebat cum gaudio: Benedictus, Deus, qui olim quidem ex infantibus et lactentibus laudem perfectisti; nunc autem ex infantibus, etsi non lactentibus, et ex cano sene sacrificium, sanguinem eorum accipis. His ergo, et (7) multis aliis contextentes gratiarum actionem, pervenerunt ad locum martyrii. Et cum sacrosanctos ante se pueros statuisset B. Babylas, illos suæ doctrinæ pulchrum fructum Deo obtulit.

XVII. Postquam autem illos vidit consummatos, beatam illam emisit vocem: Ecce ego, inquit, et pueri, quos dedit mihi Deus. Porro autem eos quoque, qui aderant, rogavit, ut ipsa signa certaminum cum eo sepelirent. Ipsa enim propter Christum amabat et amplectebatur; et nec volebat ea auferri a surdo illius pulvere: quæ quidem pulchra esse suæ sepulture ornamenta, pulchre noverat. Quænam autem ea erant? Collare, et ferrei ejus compedes. Deinde ei quoque caput amputatur quarto die Septembris. Jacet autem (8) nunc quoque in